

GAZETA KORRESPONDENTA WARSZAWSKIEGO I ZAGRANICZNEGO

Z WARSZAWY DNIA 23. LISTOPADA ROKU 1798. W PIĄTEK.

z Wiednia dnia 14. Listopada.

Arcy-Xiąże Karol na dniu 5. t. m. przybył do *Monachium*, z kąd nazajutrz zaraz wyjechał do głównej kwatery wojsk Cesarzkich w *Friedberg* nad rzeką *Lech*.—Względem powodzenia wojska Sultana przeciw *Basmanowi-Oglu*, rapporta zawsze niepomyślne przychodzą. Listy prywatne z dawnej *Orsowy* i *Semlina* pod dniem 27. Października i 1. Listopada donoszą, iż Kapitan Basza Itojący jeszcze pod *Widdynem* z 27,000. ludzi, rozwalili wprawdzie niektóre fortyfikacje, i otrzymał wolną komunikację z miastem, z bojaźni jednak wycieczkow z twierdzy czynić się mogących, nie chciał w mieście pozostać, ale przymuszony był stanąć obozem w bliskości, dla uchylenia się od ognia armatniego, który dawany z fortecy, wiele mu szkody w żołnierzach sprawiał. Wszakże i ta ostrożność na mało mu się przydała. W nocy dnia 15. Października *Basman-Oglu* z zebraną siłą swoją zrobił wycieczkę, i cały oboz Kapitana Baszy zupełnie rozproszył, sprawiwszy wielką rzeź w wojsku Sultana. Reszta szukała ratunku w ucieczce, sam nawet Kapitan Basza nie miał tyle czasu, żeby mógł swoje ekwipáže uratować, lecz z bojaźni ażeby nie wpadł w ręce nieprzyjacielskie, kazał zapalić swoje i officerckie namioty. Na drugi dzień już w całej okolicy nie widziano wojska tureckiego, takim więc sposobem *Basman-Oglu* znowu ma otwarte pole do powiększenia swojej potęgi i rozszerzenia się po kraju. — Xiąże Fryderyk *Oranij* przeznaczony jest do armij *Włoskiej*. Zdać się, iż nowy pożar wojny jest nieuchybny. Wojska Cesarzkie w *Morawij* odebrały rozkaz być w gotowości do marszu. Do *Neapolu* nieustannie stąd wysyłają kuryerow.— Między naszym, *Dreźnieńskim* i *Bawarskim* dworami, nowe przyjacielskie zaszły związki.— Z powodu terazniejszego stanu *Oyca S.* w tutejszych kościołach nakazane jest trzy-dniowe nabożeństwo.

z Krakowa dnia 18. Listopada.

Dnia wczorajszego stanęła tu pierwsza kolumna na cztery kolumny podzielonego polkowego *Rosyjskiego* wojska od 24,000. ludzi; inne kolumny następnie za tą poydą. Przy tym wojsku znajdują się Kozacy i Kałmuki. Mają obrócić marsz swój na *Neu Tilsit* i na *Troppau*.

z Londynu dnia 6. Listopada.

Gazeta dworcowa dzisiejsza potwierdza wiadome już doniesienie o zabraniu dwóch fregat *Hollenderskich* przez naszą fregatę *Sirius* pod komendą kapitana *Richard King*. Dwie fregaty które od dnia 21. Lipca oczekiwały na przyjazne wiatry, wypłynęły nakoniec dnia 23. Października z *Texel*, i były przeznaczane do *Irlandyi*. Kapitan *King* poślany przez Admirala *Onslow* dla rozpoznania sily nieprzyjacielskiej w *Texel*, napotkał je na dwie mile iedna od drugiej płynące, i odciąwszy je, uderzył najprzód na fregatę de *Waakzaamheid* od 64. armat, która po iednym wystrzale, spuściła banderę. Wieczorem doścignął fregatę *la Furie* od 36. armat, która po słabym przez półgodziny odporze, utraciwszy maszty, poddała się. Te dwie fregaty miały na sobie 300. ludzi wojska francuzkiego, 6000. broni, i znaczną liczbę amunicyi.— Zapewniają, iż *Sidney Smith* uda się do *Konstantynopola* na objęcie komendy nad flotą *Turecką*. Gen. *Pichegru* nie pojechał z nim.— Na żądanie Sultana wyprawieni stąd będą do *Konstantynopola* officerowie inżynierowie, artylleryi, kawaleryi i infanteryi. Kitka, którą W. Sultana podarował *Nelsonowi*, szacowana jest 18. tysięcy funtow szterlin: (720,000 zł. Pol.) a furtro 7. tysięcy fun: szt: (280,000 zł. pol.) Okręt liniowy *Hoche* od 80. armat, na którym znajdują się *Wolf Tone* i inni znaczniejsi *Irlandczykowie*, przybył do *Lough-Swilly*.— W odnodze *Killala* pokazał się jeszcze ieden oddział okrętow nieprzyjacielskich, które iak się

domyślają, wyszły z *Dunkierki*; mówią, iż już powrócili do *Flessingi*.— Sławny *Holt* podał kapitulację, i spokojność zaczyna się odradzać w *Irlandyi*.— Ponieważ poseł *Amerykański* protestował się tu przeciw wysłaniu więźniow *Irlandzkich* do krajow stanow ziednoczonych, przeto oświadczone im, iż zostaną przewiezieni do possessyw Krolewskich w *Kanadzie* i nowy *Szkocyi*.— Ziednoczeniu *Irlandyi* z W. *Brytanią* najbardziej opiera się familia *Beresfordzka*, która utrącałaby przez to wiele znakomych dostojności, dotąd przez siebie posiadanych.— Sztab armii *Brytańskiej*, składa się teraz z 6. feldmarszałkow, 289. generalow, 325. pułkownikow, 648. podpułkownikow, 595. majorow, w ogóle z 1863. osob.— W *Dublinie* największą panuje spokojność.— Przejęte listy *G. Buonaparte* pomnażają potrzebę dla *Neapolu* prowadzenia wojny.— Czynią tu teraz zakłady, iż wojna przynajmniej pięć lat potrwa. Mówią tu o nowych projektach atakow na *Francją*, które stosownie do myśli książęcia *York* są ułożone, i które pod dowództwem jego mają być ulkutecznione. Wielką wagę niektórzy przywiązują do tej wyprawy. Kontradmirał *Parker* złączył się z flotą lorda *St. Vincent*.— Elkadra admirała *Gardner*, która miała pod *Brest* krążyć dla przeciwnych wiatrow do *Torbay* wrocić przymuszoną została — Imperator *Rosyjski* posłał admirałowi *Nelson* portret swoy kosztownymi bryllantami osadzony, z przyłączeniu własnej ręki listem.

z Paryża dnia 5. Listopada.

List prywatny z *Aleksandryi* pod dniem 30. Fructidor (16. Wierześnia) zawiera co następuje: „General *Buonaparte* zdobycia swoje coraz daley rozszerza. Został on opiekunem uciśnionych, i nieubłagany nieprzyjacielem *Mammelukow*. Powiększył armią swoją blisko do 100,000. ludzi. Pomiędzy rekrutami ma najwięcej *Arabow* dzielnych, i pięknego wzrostu. Słychać iż *Porta* ma myśl wojnę nam wypowiedzieć, lecz uspokoy w tej mierze *Francuzow*. Powiedz im, iż *Buonaparte* ma dobrą gwardyę, i że każdy żołnierz jego, gotow jest krew swoją przelać za niego. Wodź ten wziął sobie za dewizę: „Czyż *Buonaparte* nie ma walecznych przyjaciol? Czyż kiedy liczył nieprzyjaciol swoich?”

Na sefjy Rady 500. dnia 30. Października, na wniesienie Ob. *Destrem*, dekretowano, iż wprowadzenie wszelkiego rodzaju papieru do krajow Rzpltey jest zabroniemo pod karą konfiskaty, i potrojną opłatą ceny. Iż każdy fabrykant papieru w krajach Rzpltey winien zeznać przed właściwym urzędem wielość i gatunek papieru, ile go przez rok może wyrobić, oraz o znakach iakie na nim położyć. Fabrykanci obowiązani będą do znakow swego papieru dodawać pierwszelitery swoich imion, oraz oświadczać o odmianach iakie w gatunku i wielkości papieru czyniły zamysłą etc.— Postanowiono także podatek na okna i drzwi.

Na sefjy dnia 3. Listopada OOb. *Demoor* i *Geniffieux* wprowadzili projekt, aby dobra skazanych na deportację, lub tych którzy się od niej uchylili, konfiskowane zostały. „Zkąd pochodzą (rzekł) nowe rozruchy powstałe w *Belgium*? Od Xiąży. W iednym z tamtejszych departamentow skazano na deportację 73. xiąży, gdy tym czasem przez niedbałość urzédnikow publicznych, ieden tylko z pomiędzy nich aresztowanym został, reszta podlega teraz pożar wojny domowej.—Przez ten temu wnioskowi na sefjy dnia 4. powstał *Rouchon* z nadzwyczajną zapalczywością i rzekł: „Oświadcza się przeciw systematowi przemocy, konfiskacyi, i nieodzowności, iaką ten projekt wprowadza. W żadnym rządzie, pod żadnym prawem, osądzony nie może być pociągany do stawienia się przed sądem; tu nie tylko go do tego przymuszają, ale nadto skazują go na dwie kary (szemrania). To co do was mo-

wię, znajduie się w raporcie Ob. *Poulain-Grandpré*, a zatem powstał przeciwko mnie szemrania, padają na niego. Twierdzi on, iż Prawo 5. Wierześnia skazujące na deportację osoby w ten czas deportowane, nie przedsięwzięło żadnego środka na zapewnienie iego ulkutecznienia, i że na to potrzeba nowego kar przepis. Lecz czyliż te kary nie są przepisane? czyliż postanowiona deportacja nie jest karą? a tym postępując sposobem, nie jestże to mówić do człowieka skazanego na gilbotynę, a który ucieczką się ratuje: jeżeli nieprzyjdiesz dobrowolnie pod śmiertelny topor twój położyć głowę, kazać cię ćwiertować? (gwałtowne szemrania: *Lesage-Senault* wola do porządku.) Podług zdania Ob. *Poulain-Grandpré*, kara deportacji jest niedostateczną, potrzeba jeszcze konfiskacyi. Lecz jeżeli na tey nie dosyć, należy postanowić karę śmierci, i jeżeli ci wszyscy przeciwko którym będzie postanowiona, nie zechcą głowy swojej pod miecz podłożyć, trzeba więc będzie tak czynić iak *Królowie Indyjcy*, którzy zgromadziłą na granicach wlyftkich swoich poddanych, robiąc z nich łańcuch na chwytanie dzikich zwierząt, które widząc się ze wszech stron opasanemi, chronią się do środka zrobionego koła. Sekwestr nakazany prawem, był do okoliczności sflofownym, konfiskacja była iey przeciwną. Ta z swojej istoty jest wieczną, ten zaś jest tylko momentalny. Ten projekt jest srogi w tym, iż przymusza winowaycę ażeby sam przyszedł na odebranie kary za swoją zbrodnię. Panowanie *Nerona*, *Kaliguli*, *Heliogabala*, nigdy podobnego barbarzyństwa niewymalzło. Roztrząsam teraz ten projekt z względow władzy prawodawczej, wolności, i kredytu narodowego. W pięknych głosach względem interessow skarbowych, przekładano nam, iż należy powrócić kredytu. Lecz dla powrocenia onego, potrzeba nam rządu, to jest stałego prawa, któreby wiązało tak rządzących, iako i rządzonych, i z pod którego niktby się niemógł wylamać pod pozorem ocalenia wolności każdego dnia. Bez tego rządzący coraz straszniejszymi stawają się będą, zginie wolność, a wszyscy inni urzédnicy truchleć będą nie przed prawem, lecz przed iednym człowiekiem. Wstrzymuję się w tym miejscu. Lecz gdyby w tey tu świątyni panowała wolność, gdyby reprezentacja narodowa miała swoje bezpieczeństwo, widzianożby mnie tu samego w obronie zasad? Niebyłoby przeciwnie podwojney liczby mowcow odzywających się z obojey strony w materii tak wielkiego znaczenia? Widaćli energią i męstwem? ktoż się na rewolucyjne środki ulkarza? ktoż się na zniechęcenie i hańbę konfitytucyi użala? Utrzymuję, iż nie ma innego winowaycy, iak tylko ten, który jest przez prawo za takiego uznany i osądzony, a nie ten który został wygnany przez wzgląd na bezpieczeństwo publiczne. W tych dwóch rzeczach wielka zachodzi różnica. Na reszcie prawo d. 5. Wierześnia jest rozsądne; nakazany przez nie sekwestr, jest tylko urządzeniem tymczasowym, nie zaś karą nieodwołaną. Domagam się o poprzeczaiący wnioszek, albo raczej żądam poselstwa do Dyrektoryatu z zapewnieniem, czyli terazniejsze okoliczności wymagają środkow powszechnego bezpieczeństwa. Lecz iakąkolwiek będzie iego odpowiedź, zdanie moje jest nieodmienne. Mowicie o deportacji, bez wyznaczenia dla niej miejsca, lecz oddając iego wybor Dyrektoryatowi, jest to oddawać mu prawo życia i śmierci nad deportowanemi. Posyłać on iednych będzie do *Hiszpanii*, innych odeszła na spalone upałami brzegi, oddając ich na męczarnią głodu nędzy i chorob. Nie, nie poymię iakim sposobem *Poulain-Grandpré* śmiał taki podawać wnioszek, i że Rada mogła go słuchać bez wstępu.— Wiele członkow żądało iść na krelki.— *Rouchon*. Obywatelu Prezydencie, jeszcze nie dokończyłem. Żądam,

ażebym znieść nie tylko skutki deportacji, ale i samą deportację, z powodu, iż od 4. Września odmieniły się okoliczności. (powstały liczne śmiechy)—Konfliktacja jest dla Rzpltey nadgodną łzkod, któreiey winowayca sprawił.

Przeciw tey mowie Ob. *Rouchon*, powstało wielu deputowanych, pomiędzy któremi *Genissieux* zawołał: Pytam się ciebie *Rouchon* w którym ty czaliej trokliwy byłeś o dobro Rzpltey. Pokazywałes się na trybunie w ten czas, kiedy Republikanie wżędzie znieważeni, szkalowani, lub zabiiani byli? O nędzna fakcyo! czyż stronicy twoi bronili konfitycuyi wtedy, kiedy tworzyli trybunały, w których Republikanow na śmierć lkazywano. Szrodki użyte w dniu 18. Fructidora były konieczne, a kiedy ciało prawodawcze uniesione ludzkością łalkę wświadczyło spilkowym krolewskim, rojalizm ulkarza się, iż ich nie ładzono. Przytaczają tu *Nerona* i *Heliogabala*. Widać, iż niektorzy ludzie nadto są ieszczje przywiązani do rojalizmu. Mogłże kto pomyśleć aby znalazł się członek taki, któryby w tey sali śmiał mówić za spilkowemi, i żądać powrotu *Pichegru*? *Rouchon* mówi, iż gdyby nie panował przymus w radzie naszey, opinia iego znalazłaby poparcie. Jaka obelga dla nas współkolledzy! Nie—my wszyscy chcemy Rzpltey (*Tak jest chcemy iey* zawołano)—*Rouchon* biegł potym do trybuny, ale zewsząd okrzyki powstały. *Do więzienia do opactwa*, i prezydent nie dał mu głosu.—Rojalizm (rzekł *Boulay Paty*) przywoździ nas do konieczności przyjęcia wniołku podanego przez Ob. *Genissieux*. Po powrocie do *Europy Pichegru*, *Aubry* etc. usilują pomiędzy nami wkrzescić partya *Clichy*.—Po długich sporach, gdy *Rouchon* zaniolszy protektacją wyszedł z sali, Rada 500 wydała następujący dekret.—Art: I.) Maiątki osob łkazanych na deportacją podług praw 5. i 8. Września 1797. i któreby opuścili miejsce na którym zostaną zawiezionemi, łkonfliktowane będą na pożytek Rzpltey.—Art: II.) Osoby w poprzedzających artykułach wymienione, które powroć do *Francyi*, zostaną na nowo deportowane na miejsce przez Dyrektoryat wyznaczone, gdzie na zawsze będą zamknięte.—III.) Maiątki osob które się schronią przed deportacją przeciwko nim prawem 5. i 8. Września 1797 uchwaloną, będą również łkonfliktowane, iezeli we dwa miedziące od ogłoszenia niniejszego Prawa lub wyroku który postanowi deportacją, nie stawią się przed Administracją municypalną w *Rochefort*, która im wlkazje więzienie, gdzie mają ościsć poki ich deportacja nie będzie przyprowadzona do skutku.

Wczoraj okazała się tu odpowiedź na manifest *Porty*, którą dziennik *Propagateur* mianował odpowiedzią uboczną rządu *Francuzkiego*. Odpowiedź ta zawiera w sobie co następuje „Nasi ołkarżyciele pytają, iakim prawem mogliśmy niespodziewanie napaść na kraj należący do W. *Sultana* sprzymierzeńca naszego, dla poszukiwania zemłty choćby naysprawiedliwszej na bełch *Egipskich*? Nikt temu nie przeczy, iż ta wyprawa była niespodziewaną, ale tylko dla rządu *Brytańskiego*. Nie można iednak mówić, aby zamiary rządu *Francuzkiego* nie były wiadome *Portie*. *Ambassador* iey w *Paryżu* konferował w tey mierze z Dyrektoryatem, i sama nawet *Porta* konferowała z Ob. *Ruffin* w *Konstantynopolu*. Cel wyprawy nie był przed nią ukrywany. *Buonaparte* zaczął nayprzod od zbobycia *Malty*, o czym *Porta* wiadomioną została przez swego *ambassadora Ali Effendi*, który w liście swoim wyraził *Portie*, iż minister *Talleyrand* powiedział mu, „*Buonaparte* ma zdobyć *Malte*, co będzie miłym dla wszystkich *muzułmanow* wypadkiem, Może kto powiedzieć, iż to był iedyny projekt *Portie* powierzony, ale sam iey manifest inaczej okazuje. Wszak w nim wyraznie stoi, iż Ob. *Ruffin* oddał iey kopie listow, w których Dyrektoryat oznaymił mu, iż *Buonaparte* odebrał rozkaz udania się do *Egiptu*, dla ukarania *Begow* i szkodzenia *Anglij*. Żadna więc wątpliwość w tey mierze nie zachodzi, wszystko działo się z wiadomością *Porty*. Lecz za wpływem *Anglij* odmienił się łposob mowienia; i teraz dopiero *Porta* łskarżyc się zaczyna. Wszakże nie użala się ona na rząd *Francuzki*, ale na samego *Buonaparte*, który takowy atak bez pozwolenia Dyrektoryatu przedsięwziął. Dodać należy, iż dopiero po potyczce pod *Abukir* manifest *Turecki* okazał się. etc.

Tenże sam dziennik *Propagateur* udziela z innego niemniej pewnego iak mówi zródła, następującą wiadomość „Są tacy ludzie, którzy utrzymują, iż Dyrektoryat dla tego tylko wyłtał do *Egiptu* *G. Buonaparte*, aby się tym łatwiej pozbyć mogł tego wodza, którego sławy i znaczenia obawiać się zaczynał. Chociaż *Buonaparte* przed odjazdem swoim był tak dalece na pracy zanurzony, iż z bardzo mało osobami obćował, wszelako przyjaciele mający przyłtęp do niego, wiedzą dobrze, iak wiele ten wodz przykładał wagi do wyprawy swoiey. Oko iego łłkrzyło się na samo wspomnienie losu, który wprzód przewidywał. Wszystko ustąpić musiało sławie tego wodza. Odpowiadał na zarzuty z wielką żarliwością, i zbiał wszelkie trudności. Wszystko to dowodzi, iż nie odiechał pomimo woli swoiey. Wreszcie i to jest rzeczą pewną, iż Dyrektoryat po przypadku *ambassadora Bernadotte* w *Wiedniu*, postanowił nie wysłać generała *Buonaparte*, i tylko na ubłone proźby tego wodza, i za odebraniem z *Wiednia* listow okazujących łłkonność do pokoju, nakazano wyprawę *Egipską* uskutecznić.—*Z Rennes* donoszą, iż mieszkańcy miasteczka *Trolinen* wyłstawili *G. Buonaparte* obelłk, z napisem łacińskim.—*Garat* bywszy *ambassador* w *Neapolu*, w przeciagu tey zimy w liceum republikanckim, czytał będzie 12. dyfferctayow o *Egipcie*, w których dowodzić będzie, czym może być *Egipt* iezeli uda się przedłwieżenie *Buonaparty*.—*Tutejsze* dzienniki bardzo się ulkarzają na nieiedność w ciełe prawodawczym okazującą się. Nieprzyjaciele nasi (mówią one) gruntują nadzieie swoje na niezgodach *Francuzi*. Republikanie porzucicie niesnalki i łączcie wszystkie siły przeciw tym, którzy nam śmierć polityczną zaprzyłegli.—Nowy Minister policyi *Duval* jest ten sam, który przy ostatnim wyborze Dyrektora znajdował się pomiędzy kandydatami, i miał za sobą 165. kresek. Wydał list okolny do wszystkich deputowanych, wzywając ich aby go swoią radą i światłem wspierali.—Ponieważ *Generał Ernouf* wyiechał do armij *Moguncyckiej* w randze łszefa łztabu generalnego, przeto *G. Meunier* zastępuje teraz po nim urząd dyrektora łkładu wołkwegu przy ministerium woiennym.—*Z Brest* donoszą, iż fregata *la Semillante* należąca do dywizyi *Bomparta*, szczęśliwie do *l'Orient* powrocila.—Listy z główney kwatery armij *Włoskiej* pod dnim 22. Października donoszą, iż armia ta z 180.000. ludzi złożona, (procz legionow *Cisalpińskich*) w pelnym iest marszu. Podzielona iest na trzy korpusy, z których iedno dąży do *Neapolu*.—Słychać iż Król *Sardyński* w przypadku woyn 8. millionow Rzpltey *Francuzkiej* pożyccie ma, i całe swoje wołko na pomoc iey oddać.—W okolicy dawney *Wandei* rojalisci szukają stronnikow i chcą nową podnieść insurrekcyą.—W *Brest* wszelkich usilności przykładaia do wydobycia uwięzley na piaskach fregaty *Angielskiej Jason*. Wiele iuz z niey sprzętow wyratowano.—Słychać iż rząd nasz zezwolił na zajęcie przez Króla *Jmci Pruskiego* wyspy *Buderich*.—Na wniesienie Ob. *Savary*, Rada 500. rozciagnela prawo 14. Fructidora do familij tych obywatelow, którzy dnia 19. Lipca 1791. 10. Sierpnia i 13. Vendemiaire polegli, i porownala iey z wdowami i sierotami żołnierzy poległych na placu bitwy. Naymniejsza pensya z wyznaczonych im, iest 100 frankow, naywiększa 200.—Dyrektoryat Wyk: wyrokiem swoim pod dnim 25. Października wyraźnie naganil łstanie odmiany uczynione w Rzpltey *Cisalpińskiej*. Pisał do naszego *ambassadora Fouché de Nantes*, który nie iest odwołanym, iżby widział z ukontentowaniem oddalonych Dyktorow i Deputowanych na swoje powroconych urzędy.—Ob. *Faypoult* powraca dziś *Medyolanu*. Mówią iż iego posellstwo łciaga się do zdarzeń, które w tym miescie nastąpiły.—*Przyjaciel Praw* mowi, iż w *Koirze* łtolicy *Gryzonow* i pobliskich okolicach protektowało się wielu mieszkańców przeciw wkroczeniu wołk *Austryackich*.—Dawny minister policyi Ob. *Lecarlier* wyiechał z ład do *Belgium*. *Ambassador Turecki* doznaie tu dotąd wszelkiej swobody i spokoyności.—Miedzy rządem naszym i xiążęcim *Toskańskim* trwa zawsze dobre porozumienie.—*G. Lavalette* został w tych dniach areztowany, i zaprowadzony do więzienia opactwa.—Nasz *exambassador* w *Madrycie* *Truguet* dał z siebie dotłateczne wytłomaczenie, dla czego wczesniej ztamtąd powroć nie mogł.—Mówią, iż iezeli pokoy w *Rafad* nie przydzie do skutku, *G. Jourdan* rozpocznie znouwu kroki nieprzyjacielłkie.

Obce mocarłtwa (mówią tutejsze dzienniki) zdają się koniecznie chcieć nowey woyny.—*G. Humbert* wraz z adiutantem swoim *Sullivan* powrocil tu iuz z niewoli *Angielskiej*. Podał on do wiadomości, iż na wyprawę iego do *Irlandyi*, przeznaczonych było 47.000. frankow. Nie otrzymał ich iednak z łkarbu narodowego. Widząc wszelako, iż nie należy tracić czasu, odebrał tę sumę od *kassjera* departamentowego w *Roscelli*. Wnosi więc iż życzyć należało, aby *G. Hardy* kommanderujący dywizyą *Brestską* podobniez sobie był postąpił, a *Irlandya* zozalaby była wolną etc.—Słychać, iż *kommissarz* łkarbu narodowego, którzy nie przyłstawili w czaliej przyzwoitym piędzy na tę wyprawę, do odpowiedzialności teraz pociągnieni będą.—*G. Montrichard* poiechał do armii *Włoskiej*. gdzie zozławać będzie przy *G. Joubert* w randze łszefa łztabu generalnego.—Ob. *Florent* ieden z 3. *kommissarzow* rządowych we *Włoszech* wyiechał znouwu do *Rzymu*.—*G. dywizyi Tunk* dowodzić będzie przednią łszazą wołka przeciw *Neapolowi* przeznaczonemu. Podług *Przyjaciela Praw*, wiele kupcow *Francuzkich* osiadłych w kraju *Neapolitańskim* odebrało rozkaz wyiecbania ztamtąd.

Nic nie ma dla naszego Rządu łatwiejszego, iak zawrzeć pokoy z Pałstwem *Niemieckim*; gdyż od niego zależy odstąpić niektórych mało znaczących pretensyi, a które prawdziwie nie sąłlugują ażebym za nie wyłtawiać życie iednego człowieka, osobliwie w porownaniu niezmiernych zdobyczy pozylkanych od *Rzeszy*. Lecz inne zachodzą ze strony *Włoch* trudności; postanowienie *Rzeczypospolitey Rzymskiej* i wzięcie *Malty*, zdają się zrażać Króla *Neapolitańskiego*, który w przypadku woyny zapewniony o pomocy *Austryi*, okazuje codziennie bardziej nieprzyjazne łłkonności. Można o tym sądzić z następującego listu (o czym wspomnielismy w przeszlym numerze) świeżey daty z *Neapolu*, umieszczonego w *Dzienniku Przyjaciela Praw*, który uchodzi za urzędowy. „Dnia 21. Vendemiaire (12. Paźdz.) *Generał Mack*, *Ambassador Hamilton*, i *Admirał Nelson* znajdowali się na radzie woienney odprawioney w *Caserte*. Król dał dla nich obiadek w *St Eleucio* wielkim mieszkaniu, na milę od zamku odległym. Znajdowała się tam Królowa z *G. Aktonem*. *Hamilton* oświadczył na tey radzie, iż iezeli *Neapol* nie wypowie woyny, na ten czas tenże *Ambassador* oddali się z całemi *Angielskimi* siłami. Nazaiutrz odprawiła się iezczje rada w obecności tychże osob. Dnia 25. (16.) Król udał się na okręt *admiralłki Nelsona*, widany był przez wszystkie baterie okrętow w łstanowilku będących. Teżo poranku eskadra *angielska* wypłynela ze łstanowilka. Jedną utrzymują iż się udała do *Malty*, drudzy do *Korsfu*, inni nakoniec którzy się mają za dobrze wiadomych, twierdzą, iż idzie do *Civitta-Vecchia* dla zwabienia do tego portu części wołk *francuzkich*, gdy tym—czasem armia *Neapolitańska* ma napaść na Rzplę *Rzymską*. Prawym iey łkrzydłem dowodzić będzie następcą tronu i *Generał Mack*; lewym *Xiążę Saski*, a szrodkiem sam Król wraz z *P. de Gambs*. Zapewniają iż Król podarował *admiralowi Nelson* medalion osadzony dyamentami, w którym znajduie się krzyż *Maltański* i trupia głowa z napisem: *Malta lub śmierć*.—Ob. *Lacombe St Michel* *Ambassador* Rzpltey *Francuzkiej* przy tym dworze, samych doznaie niesmakow. To się ulkarzać musi na zupełne mu odmawianie łsprawiedliwosci, to na nieludzkie z niektórymi współziomkami swemi postępowanie: lecz łkargi iego są próżne, na wszystko głębokim zbywany milczeniem. Atoli niczym się iego mełstwo nie zraża; nic nie traci z wolności Republikanłkiej, i mimo dotkliwych prawd, które codziennie z iego ust i pira wychodzą, ministrowie tego dworu nie mogą mu łwego łzacunku odmowić. Dowodem iego łstłości iest list następujący, pifany do *P. de Gallo* ministra intereffow zagranicznych, z powodu nieprzyięcia z strony krolewłkiej Ob. *Mangourit* sekretarza Legacyi i łsprawiającego intereffa Rzpltey *Francuzkiej*.—Odmowienie Króla oboyg *Sycylii* w przyięciu Ob. *Mangourit*, w iego urzędzie sekretarza Legacyi i łsprawiającego intereffa, łsprawiedliwie mnie zadziwia. Ten Obywatel, ma wprawdzie mocnego Republikanina łlawę, lecz ten tytuł iest dla niego chwałą, którą my wżycy z nim dzielić pragniemy. Jezeli Rzplta *francuzka* nie ma prawa domagać się od monarchicznych Rządow przyłtawienia przyjaznych iey prawidłom ministrów, nawzajem

iem Rządu monarchiczne nie mają Prawa żądać, ażeby należnych agentów Dyplomatycznych poprzedzała antirepublikanska flawa. Zdać mi się, iż krok tak wyraźny i taki w tym momencie czyni Dwór *Neapolitański*, powinien być usprawiedliwiony przez postępek Ob. *Mangourit* w czasie jego w *Neapolu* mieszkania. Wstrzymuję się od dalszych uwag, przestając tym czasem na uwiadomieniu Dyrektoryatu Wyk.: „o wyraźnym odmowieniu Króla obojga *Sycylii*, i na jego czekać będą rozkazy.”

Dnia 6. Listopada.

Redaktor zawiera w sobie następujący list z *Lucerny*. Nienaprawdę *Szwajcarowie* do pierwiastkowej swojey wolności wroceni, poprzyliegli niepodległość swoją od wszelkiej bronii napaści. Rada *Helwecka* dała tego niewątpliwego dowód, napisawszy prawo stanowiące, iż armia *Helwecka* przyprowadzona będzie do iak nayokazalszego stanu wojny, i na ten koniec podciągnęła pod rekwizycją wszystkich młodych ludzi, żołnierskich w wieku od 16. do 25. lat.— W Dzienniku *Przyjaciel Praw* czytamy co następuje: Anarchiści mają upodobanie w powtarzaniu, iż G. *Moreau* obemył komendę we *Włoszech*, i podług nich odebrał nawet od Dyrektoryatu rozkaz, ażeby tam dnia 12. w nocy wyjechał. To zaś jest tylko prawdą, iż G. *Moreau* dostrzegając, ażeby naszym walecznym obrońcom nie brakowało chleba, mięsa, ubioru, trzewików, ale tam żadney mieć nie będzie komendy. Lecz dla czegoż mu ją dany niektóre dzienniki? łatwa odpowiedź; ażeby uwierzono o przedsięwziętej przez Dyrektoryat reakcji. Znamy przynajmniej wojenne G. *Moreau*, lecz znamy także jego polityczne przewinienia.— Zapewniają mowi Dziennik *Fanal*, iż w tych dniach policja znajdowała się w niejakiej niespokojności, względem pewnych zmwow flosownych do anarchicznego poruszenia w *Paryżu*.

Wojna z *Austrią* coraz jest podobniejszą do prawdy, gdyż ta obfata koniecznie przy słownym brzmieniu traktatu w *Campo Formio*, podług którego jedna tylko Rzplta we *Włoszech* miała być utrzymana, i wszystkim emigrantom *Belgickim* wolność zdać się zastrzeżoną powrocenia do domow. Na tym się przynajmniej rozeszły negocjacje Ob. *Neufchateau* z hrabią de *Cobenzl*.— *Lyceum* dla cudzoziemców przeniesione jest teraz do pałacu *Marboeuf*, na które wiele także *Dam* uczęszcza.— Z ostatniej mowy Prezydenta Dyrektoryatu naszego do Ob. *Serbelloni* mianey, okazuje się, iż Dyrektoryat chce, ażeby Rzplta *Cisalpinijska* sama sobie nadała konstytucyą, i ta nie wydawała się być narzuconą od *Francji*. Dla tego to odmiana uczyniona przez G. *Brune* zganiona została.— Fizyk jeden ogłosił nowe sposoby użycia z powietrzem balonow. Utrzyma on, iż mały balonik nad głową żołnierza unoszący się i przywiązany do ciała jego, bardzoby marsz jego mógł ułatwić. Żołnierz przez to lżejszy był 25. funtami, i mógłby unosząc się przechodzić snadnie góry i rzeki etc.— Względem przedsięwzięcia Gen. *Bonaparte* zdania są podzielone. Naypodobniejszą jednak do prawdy wydać się, iż *Egipt* jest jedynym wyprawą jego celem. Założenie w tym państwie osady, dla podzielenia się przynajmniej z *Anglikami* handlem *Wschodnio-Indyjskim*, było to wszystko czego żądano. Wypowiedzenie wojny przez *Portę* naymniejszego tu nie czyni wrażenia. Uważają ją jako przymuszoną, i nikt temu nie wierzy aby miała zapalczywie wojnę popierać.

Redaktor donosi, iż w pewnym departamencie *Belgickim* jeden strzelec 8. insurgentow częścią zabił, częścią zajął w niewolę. Z tej okoliczności przypomina się jeden *Amerykański* żołnierz, który schwytawszy 6. *Anglikow*, gdy ich przyprowadził do Generała *Washingtona*, zapytany, iak ich mógł zająć w niewolę, odpowiedział: Skrom ich tylko *łpofuzęgi*, pobiegiem zaraz naprzeciw, i otoczyłem ich.

z *Bruxelli* dnia 5. Listopada.

Bunt wstrząsnął tak w *Aerschot*, *Diest*, *Lowanium*, iako też w okolicach *Hall* i *Enghien*, zupełnie usmierzone zostały, lecz wojna domowa dać się jeszcze widzieć na brzegach *Skaldy* i w kraju *Poes*. W tych dniach odprawiono się kilka krwawych potyczek blisko *St Amant* nad *Skaldą*. Dowiadujemy się także, iż buntownicy utrzymują się jeszcze we wsiach nad kanałem *Antwerskim* leżących. Ma być przeciw nim uczyniony generalny atak.

General *Collaud* znajduje się w tym momencie w *Gand*, gdzie czyni rozporządzenia na zupełne potłumienie rozruchow. General *Moulin* przybył z *Paryża* dla pomagania mu w tym przedsięwzięciu, a Ob. *Lecarlier* oddał się od urzędu Ministra Policji, oczekiwany jest co moment w *Bruxelli*. Mowią iż ma zlecenie przywrócić dobry porządek w administracyi cywilney.— Na granice naszych departamentow, przybyło wiele wojska z *Lille*, *Douai*, etc. Dowiadujemy się także, iż gościnnie z *Paryża* prowadzący, okryty jest wojskiem i artylleryą, którą Rząd *Francuzki* wysłał do *Belgium*.

Dnia 6. Listopada.

Rozmaite kolumny wojsk uderzyły na insurgentow na wielu miejscach znajdujących się, mianowicie w okolicach *Audenarde*, *Minoven*, *Grammont*, *Londezolles*, i innych. W tych potyczkach wojska *Francuzkie* pokonyły 400. insurgentow na placu, i zabrały wielu ienow, między któremi jednego z ich dowodzcow. Zaszło także wiele utarczek blisko *Courtrai* i *Ypres*, gdzie insurgenci również zostali pobiciemi. Te dwie twierdze ogłoszone są w stanie oblężenia.— G. *Bonard* komendant prawego skrzydła armii *Angielskiej* ogłosił powszechną amnestyą: przyrzeka bezpieczeństwa i pomoc tym, którzy opuszczą chorągiew buntowniczą i powrócą do swoich domow, lecz przetrzeza, iż dla upartych nie będzie żadnego przebaczenia. Dnia 4. i 5. zaszła bitwa na brzegach kanału *Antwerskiego* blisko *Vilvoorde*, *Boom*, i *Willebrock*, w której znaczna liczba ludzi z obojey strony padła.— Małe miasteczko *Lierre* cztery razy było wzięte i odebrane. Republikanie mają je teraz w swojey mocy. Insurgeneci zlanęci w gorach.— Administracya centralna Departamentu *Deux Netes* pozwołała G. *Desjardins* zabierać dla wojska żywności i furazę w miejscach będących w insurekcyi.— General dywizyi *Collaud* komenderujący w departamentach przyłączonych, pisał do Generała brygady *B. Guibot* list, w którym wyraża, iż bunt okazał się w różnych okęgach, iż w departamencie *Dyle* dzwoniło na twogę, i że ani władze cywilne, ani mieszkańcy nieprzykładali się do usmierzenia rozruchow. Te okoliczności nakłoniły go do ogłoszenia tegoż departamentu w stanie oblężenia. A zatem miało *Bruxella*, stolica tegoż departamentu, od dnia wczorayszego z rana jest w stanie oblężenia.— Od dwóch dni aresztowano znowu znaczne w rewolucyi *Belgickiej* osoby.

Dnia 7. Listopada.

Wojska dnia wczorayszego ku *Willebrock* posłane, powrocili nader strudzone, niewiemy jeszcze o skutkach tej wyprawy.— Mowią iż insurgenci atakowani byli w kraju *Waes*, i że zostali wyparci z *Sas-de-Gand*, *Hulst*, *Axel*, i z całej wyspy *Cadant*.— Liity z *Amsterdamu* pod d. 3. namieniają, iż w tym mieście należy się także obawiać iakiego zamieszania, i że załoga jego została wzmocniona.

z *Hagi* dnia 5. Listopada.

Z okazji wstrząsnętej insurekcyi w *Belgium*, Dyrektoryat wydał rozkaz chwytania wszystkich zbiegłych do kraicw Rzpltey insurgentow.— Ex-Dyrektor *Vreeden* dnia wczorayszym tu przybył.— Sąd wojenny wydał już swoy wyrok na officerow w nieszczęśliwym bitwie 11. Października znajdujących się. Kontr-Admirał *Bloys de Trestlong* tym wyrokiem postradał wszystkie swoje rangi, i uznany jest za niezdatnego do służenia Rzpltey. Manadto zapłacił kosztu procesu, które do 10. złotych wynoszą. Był on oskarżonym o nieposłuszeństwo na dawane znaki Admirała *de Winter*.— Słychać iż insurgenci *Belgicy* byli nawet w porozumieniu z mieszkańcami fortecy *Luxemburga*, ale czynna baczność Generała *Morand*, przeszkodziła ich zamiarom.

Wypis z Listu z *Konstantynopola* d. 10. Października.

Odebraliśmy wiadomość, iż połączone eskadry *Tureckie* i *Rossyjskie* weszły na *Archipelag* i przybiły do wyspy *Scio*. Mowią iż w pewney odległości podzieliwszy się na części, jedna z nich popłynęła do *Malty*, druga do bywszych wysp *Weneckich*, trzecia do *Egiptu*.— Znamy budowniczy *Brun*, nie został oddalonym od ulęgu *Porty*, która go wzięła wraz z jego robotnikami w swoją protekcyą.— *Spencer Smith* Minister pełnomocny Króla *Angielskiego*, wyszedł w małżeńskie związki z Panną *Konstancyą* Katarzyną *d'Herbert* młodszą córką Barona *d'Herbert* *Rathkial*, Internuncjusza i Ministra pełnomocnego Cesarzkiego. To małżeństwo obchodzone było d. 11. p. m. za dyspensą Ojca S. podług obrządkow obojga wyznania.

List z *Tauris* pod dniem 5. Sierpnia zawiera co następuje: „*Mehemet Khan* który tak bystrym krokiem do samowładności dążył, iż czekano tylko na ostatni raz który miał jego rywala pognębić, zakończył swoją polityczną scenę również okropnym iak niespodziewanym sposobem. Pyszny z pomyślności swoich, i nierozważnym uniesionym zapalem, śmiał na czele dwóchset ludzi uderzyć na niekonczenie liczniejszy korpus, który po znaczney stracie potrafił go zabrać w niewolę. Okrytego ranami zaprowadzono spieszenie do *Baba Kana*, który mu kazał wypuścić oczy. Partya *Mehemet Kaka* naczelnika swegoego pozabawiona, natychmiast się rozszarpała, tak, iż państwo znajdowało się znowu pod samowładnym rządem *Baba Kana*; poki iaki inny Pretendent nie przyjdzie rozniecić nowego wojny pożaru:

z *Brünn* dnia 14. Listopada.

Podług listow z *Konstantynopola* pod dniem 13. Października mamy następujące wiadomości o *Basman-Oglu*. Po ostatnim ataku w którym armia *Turecka* przez wysadzenie minow tyle ludzi straciła, i w wielkim nieładzie cofnąć się musiała, Kapitan *Balza* wyłaził trzech

znakomitych *Turkow* iako deputowanych do *Widyny* dla podania propozycyow do pokoju, i zollania w fortecy iakoby w zakładzie, po czym *Basman-Oglu* wyłaził również w zakład brata swego do obozu *Tureckiego*. Po kilku dniowych negocjacyach, które w czasie umowionego zawieszenia broni odbywały się, gdy te przerwane zostały, i zakładnicy na wzajem powrocili, *Basman-Oglu* pomimo trwającego jeszcze zawieszenia broni uderzył niespodzianie na oboz, i przeszło 8000 *Ottomanow* trupem polozył.— Donoszą także, iż 10. do 12. tysięcy wojska *Tureckiego* na rozmaitych statkach przewożonych przybyło do ujścia *Nilu*, i wyłaziło na ląd pod załogą okrętow *Angielskich*.

z *Worms* dnia 5. Listopada.

Generałowie *Bernadotte* i *Maffena* przejeżdżali tedy idąc do *Moguncyi*. Wyłaził ją iako Generalowie dywizyow do armii Gen. *Jourdan*.— Od dziesiąciu dni przechodziło przez te strony wiele regimentow kawalerji, oraz znaczna liczba artylleryi konney i minierow którzy się ściągają do *Szwajcaryi*.

z *Strazburga* dnia 7. Listopada.

Ściąganie się wojsk przez nasze departamenty dotąd nieustaje. Pul-brygady armji *Mogunckiej* do *Szwajcaryi* przeznaczone, będą zastąpionemi przez inne wojska oddzielone od armii *Angielskiej*. General *St Suzanne* i General-Adjutant *Frimont*, odebrali rozkaz wyiechania do *Włoch*.

z *Rafad* dnia 8. Listopada.

Conclusum Deputyaci Rzeszy pod dniem 6. Listopada wydane, zupełnie jest sfosowne do votum *Austriackiego*. Dnia wczorayszego wieczorem Minister pełnomocny Cesarzki podał Ministrowi *Francuzkim* Notę ułożoną podług myśli tegoż conclusum.— Przed kilku dniami Minister Rzpltey *Batawskiej* wyjechał zjad do *Paryża*.

z *Moguncyi* dnia 9. Listopada.

W tych dniach znajdowało się tu siedmnaftu Generalow *Francuzkich*, między innymi *Bernadotte*, *Maffena*, *Lefebvre*, *Perino*, *Laval*, *Klein*. Przeszerali prawy brzeg *Renu* w naszych okolicach. Mowią, iż mają być robione nowe fortyfikacye. Gen: *Jourdan* będzie miał nader rozciąglą komendę.

z *Manheimu* dnia 9. Listopada.

Zaloga w *Ingolstadtzie* z dwóch batalionow wojska Rzeszy złożona wysłała dnia 31. Października, i iak mowią, przeznaczona jest do *Ulm*; na iey miejsce przybył tam korpus *Wirtzburski*.— Bataliony *Wallons* de *Wurtemberg*, *Baulieu*, *Murray*, *Clerfaut*, i *Deligne*, wyszły z swoich stanowisk w *Bawaryi* dla udania się do *Tyrolu*. Ich miejsca zajmą regimenta *Arcy-Xcia Karola*, *Olivier-Wallis*, *Kaunitz*, *Lasci* i *Schwöder*, które z *Czech* wyruszyły.

Dnia 10. Listop.— Ob. *Rudler* kommissarz Rządu *Francuzkiego* przybył tu onegdaj z *Moguncyi*; Wczoray udał się do *Rafad*. Z tego ostatniego miasta dowiadujemy się, iż ministrowie *Pruscy* podali Legacyi *Francuzkiej* nową Notę w okolicznościach *Erenbreitsteina*. Mowią, iż postępek Rządu *Francuzkiego* względem tej twierdzy, dać sprawiedliwy powód niespokojności dla pudnocnych *Niemiec*.

z *Konstancyi* dnia 2. Listopada.

W naszych okolicach zupełna panuje spokojność. Wojska *Francuzkie* ustąpiły z wyższej części *Turgowii*, i cofnęły się ku *Szafuzii*. Regencya *Austriacka* pozostala się w naszym mieście.

Od granic *Szwajcaryi* dnia 4. Listopada.

W tych dniach General komenderujący *Schaunbourg* przezierał wojska znajdujące się w kantonach *Schaffuzy* i *Zurich*. Liczba tych wojsk codziennie się powiększa. *Austriacy*, którzy wkroczyli do kraju *Gryzono*, rozciągnęli się aż do *Belinzone*. W *Meyensfeld*, *Malans*, i *Chur*, znajdują się mocne załogi. Na granicy od strony *Pfaffers*, *Austriackie* i *Francuzkie* przednie strazy ieden tylko strumyk przedziela; atoli wszystko do tego czasu w spokojności zostaje.

z *Tryestu* dnia 24. października.

Kapitan brygantyny *Austriackiej* przybyły tu w 20. dniach z *Cismé*, donosił, iż w okolicach wyspy *Scio* napotkał dwa okręty wojenne *Rossyjskie* i dwa *Tureckie*, mające z sobą 14. *łzalup* kanonierkich. Tenże donosił, iż w dalszej swojej podróży spotrzęgił 14. okrętow tak *Rossyjskich* iako i *Tureckich*, które zdawały się zmierzać ku bywyszym wyspom *Weneckim*.

Dnia 27.— Dowiadujemy się z statku przybyłego w tym poranku z *Patras* (*Portu Morei*) iż flotta *Rossyjska* i *Ottomańska*, wzmocniona 35. przewożowemi statkami, wypłynęła z *Napolis* w *Romanij*, i że podzieliwszy się na trzy dywizye, jedna z nich udała się do *Alexandryi*, 2ga do *Malty*, a 3cia do bywszych wysp *Weneckich*.

z *Medyolańu* dnia 30. Października.

Odnowione Ciało Prawodawcze postanowiło Prawo nadające Dyrektoryatowi moc nominowania na ten raz urzędnikow publicznych, i osadzania władz administracyjnych i sądowych.— Wojska Cesarzkie, które weszły do kraju *Gryzono*, zajmują teraz powiat *Engadin*. aż do doliny *Bregaglia*, która się łączy z *Waltelina* ku *Chiavennie*. Dnia 25. wyszło z *Brescia* 1600. wojska *Francuzkiego*, na zajęcie gory *S. Marka* w *Waltelynie*. Inny korpus *Francuzki* udał się do *Rocca d'Anso* nad izeiorem *Idro*.

z *Wenecyi* dnia 2. Listopada.

Statki z wysp *Lewantkich* przybyły, przywiozły z sobą wiadomość, iż część potężney *Rossyjskiej* i *Tureckiej* floty krąży około *Korsu*, i żadnemu obcemu statkowi do tej wyspy niedozwala przyfępu. Załoga *Francuzka* zamkneła się w twierdzy.

z Warszawy dnia 23. Listopada.

Kommissya wspólna przez Najjaśniejsze dwa Dwory Cesarzkie i Królowski-Prulki do upadłych Lżeściu bankow, to jest: Uur. Piotra Teppera, Karola Szulca, Fryderyka Kabryia, Prota Potockiego, Macieja Łyszkiewicza, i Jana Dawida Heisslera wyznaczona.

Wam Jaśnie Oświeczonym, Jaśnie Wielmożnym, Wielmożnym, Urodzonym, Szlachetnym Ich Mość Panom etc.

	o Czerw: Złt: Złt:
Anthoine Sebastyanowi	92
Bluma Christiana sukcesorom	397
Bluma Ludwika sukcesorom	166 12
Becu Jakuba sukcesorom	237 11
Bölcke	99
de Breuiga Barona sukcesorom	700
Brea	50
Bezefti Michała sukcesorom	105
Brauna Karola sukcesorom	9
Bücher Pastora sukcesorom	60
Bilińskiemu Porucznikowi	51
Bulhak Janowi Wincentemu	125
Batowlkiemu Alexandrowi	595
Beutcher Adolffowi	45
Brunatti Kapitana sukcesorom	20
Bachelieu Ludwika sukcesorom	66
Le Brun	60
Biełńskiego Stanisławowi Czes: Kor: da l'Ebene sukcesorom	380
Chruścińskiemu Tadeuszowi	71
Chrucińskiemu Tadeuszowi	50
Curti Szlachcicu Weneckiemu	3310
Constantini Bartolomeiowi	50
Czarnockiemu J.	111 2
Cybulkiewicz Adamowi	120
Caströmowi	166 12
Dzierżbickiego Teodora Słty Wartellkiego sukcesorom i żonie	1348 16
Dorfina S. L.	50
Duclos	75
Durand Henricia	25
Drostom Janowi i Judycie małż: Dufresne l'Abbé sukcesorom	300
Dufresne l'Abbé sukcesorom	349 10
Dobrowolskim Kasprowi i Rozalii małż:	160
Dederkowi Dominikowi Majorowi	264
Ekrolkiewicza Jozefa sukcesorom	269 13
Eydziatowiczowi bądź sukcesorom	101
Fritzowi	30
le Fort	52
Giowanemu	24
Grotowlkiemu J. Porucznikowi	302
Glaserowemu	30
Głębockiemu Karolowi	408
Grzegorzewskiemu Alexandrowi	240
Goryczowi Pułkownikowi	
Cholewskiemu Porucznikowi (Abrahamowiczowi Choraż:)	330
de Gröwenitz Barona sukcesorom	115 8
Gołwiczowskiemu Franciszkowi	30 9
Gużkowlkiemu Antoniemu	133
Gorkowlkiemu Alexandrowi	250
Grodok Ernestowi	191 17
Giedroyciowi Romual: Vice-Brygad:	1590
Hoffmana sukcesorom	600
Hekera sukcesorom	577 13
Hardovina sukcesorom	70
Hennich Konsyliarzowi	62 9
Hawichowi Filipowi	20
de Holmdorff Barowi	50
Hermanowlkiemu Jozefowi	150
Huppé Madame	15
Hadziewicz W. sukcesorom	100
Jabuńskiemu	150
Le Jey sukcesorom	30
Kołański Janowi X. Podkanclerzemu	300
Koszulkiemu	303
Köllera Ignacego sukcesorom	34
Korakowi Samuelowi	766
Kownackiemu Kawalerowi Maltańskiemu	107
Karnkowlkiemu Kan: lub sukcesorom	100
Konopce Woyciechowi z Ewikcy	86
Koszulkiemu Ignacemu	72
Konopce Ludwikowi	58 14
Kościakowlkiemu Star: Czotyrykiemu	500
Łazowlkiemu Franciszkowi	30
Lachert Doktorowi Medycyny	112
Łużyńskiemu Kazimierzowi	12
Łościjowlkiemu Pacyda sukcesorom	3941
Łączyskiemu Xiędza sukcesorom	100
Lattelskiemu Konfulowu w Samos	150
Lubomirskiemu Jerz: Xiędzu	135
Lubomirskiemu Xciu Marciniowi	797
Lipskiego Kasztelana Łęczyskiego sukcesor:	100
Marwanemu Janowi	231 12
Mariona sukcesorom	20
Monety Doktora sukcesorom	91
Mościński sukcesorom	100
Mozylskiemu Stólniku sukcesorom	60
Moszczeniowskiemu i żonie	70
Manget Majorowi	155
Mellera Majora sukcesorom	150
Malowlkiemu Franciszkowi	18
Maliszczyckiemu i sukcesorom X. Stadnickiego	100
Małachowlkiemu Jozefa sukcesorom	400
de Marechale	333 6
Michałowskemu	30
de Maukler Baronowi	174 2
Magnuskiemu Janowi	100

	o Czerw: Złt: Złt:
de Middendorff Sekretarzowi	14
Moszyńskiemu Franciszkowi Podp:	30
Midleton vice-Starosta Kowieński	200
Mikulowskiemu Jakubowi	222 4
Nowickiemu Majorowi	333
Nachimowicza Abramka sukcesorom	358 15
Nowaczyńskiemu Jozefowi	226 12
Nielubowiczowi i małż:	55 10
Nagafte i Matignou	43
Oledzkiego Stanisława Rotm: sukcesor:	56 6
Obermanowi	833
Olkierce Dominikowi	306
Ogińskiemu Janowi Lit: kommand:	609 13
Ozarowlkiemu Jerzemu czyli sukcesorom	110
Ogińskiemu Michałowi Kleofas:	1290 16
Ponińskiego Jana Woiewodzica sukcesorom	249 9
Patryarka Xiędza Kanonikowi	50 9
Popiela Stefana Słty Tuczap: sukcesorom	3594 10
Piszczatowickiego Krzysztofa sukcesorom	15
Piątkowlkiemu Ignacemu Szelig:	20
Pieszkwowlkiemu Michała sukcesorom	300
Przybyłowlkiemu Stanisławowi	30
Piotrowskiemu C. Porucznikowi	32
Przebendowlkiemu Ferdyn: Hrab:	100
Paryłowi i Parandier	31
Pero Kapitanowi	300
Pakolza Stef: Pułkown: sukcesorom	825 17
Pagowlkim Jozefowi i Annie Czornolkiej	900
Poniatowlkiemu Fabianowi	80
Podhorodeńskiemu i Steckiemu	6
Rouffieu Jana sukcesorom	142
d'Rouville L. sukcesorom	58 8
Rebnitzowi	3
Rakowlkiemu Jozefowi	724
Renaud l'Abbé sukcesorom	513
Reboul Ludwikowi	938
Rożyckiemu Ludwikowi	263 13
Rebnickiemu	350
Rzempotulki i Lysogurki sukcesorom Havenzan	93 12
Rofla sukcesorom	2000
Radziwiłłowskiemu S. B.	150
Racini Janowi	207
Rudzińskiemu Karolowi	60 17
de Schlichting Baronowi	70
Sierakowlkiemu Pułkownikowi	201 15
Scharla Jana sukcesorom	647 3
Staniszewskiemu Nikodemowi	70
Schutz	300
de Schill Pułkownikowi	128
de Schennvogel Baronowi	272 14
Seidelmanowi	200
Szaniawskiemu Fabianowi	1691 8
Szumowskiemu Herszkowi z Piotrkowa	615
Szydlowlkiemu Szymonowi	107
Srawkiemu Kapitanowi	150 10
Swieykowlkiemu Jana sukcesorom	774 12
de Schöller Polka Duńskiego sukcesorom	600
Schlesingerowi	20
Schutter Barona sukcesorom	50
Souille i Bachelie	100
Seegebarth z Berlina	4
Strzemboszewi Felixowi Szambel:	222 4
Septierowi	24
Smecchia Wacławowi	150
Skarbkowej z Iłłow Ludwice	310
Sielkiewicza Jana sukcesorom	150
Szabertowi Adamowi	166 17
Stefanowi Xawer: z Wilna sukcesorom	59 4
Sobolewskiemu Ludw: o papiery Giedroycia na	590
Sułkowlkiemu Kapitanowi	300
Strzeleckiemu	30
Sielickiemu Kasztelanowi	138
Xiędźki Marii Sulkowlkiej niegdy X. Franc: żony sukcesorom	231
Traugut Johan: Forster z Zerbst	61 8
Touffaint sukcesorom	356 11
Trieble sukcesorom	656 13
Berthaux: Remer, do sprawy z Remongin i sukcesor: Kölera z W. Szaniawskim	
Trublaiewicza Gregorza sukcesorom	51
Tokmitowi Zygmunt:	105
Tylzeckiemu i Głębockiemu	65
Teschnerowi Janowi Jubiler:	21
Trzciankiemu Ignacemu	200
Telatylkiewicza Chorażemu w wojsku	388 16
Tytle Porucznikowi artylleryi	50
Warnelius Baronowi	20 16
Weissenhoffowi	600
d'Würtemberg Xciu Ludwikowi	6897 8
Wodzieckiego Generała sukcesor: i żonie	50
Waffallemu	958
Wallenrothowi	6
Wilczewskiemu	15
Zugehoer Porucznikowi	60
Zachritowemu Krystyni sukcesorom	627 9
Ziajylkiewicza Szyprrowi	124 16
Ziajczkowi Jakubowi Superintenden:	2400
Ziajczkowi Generałowi	574 12
Zalutylkiewicza Pułkownikowi	70
Zabielle Michałowi	367 9
Zittemanowi Fryd: Bernardowi	25

Z Y D O M.

Michałowi Eliaszowi z Piotrkowa	104 12
Samuelowi Moyses: z Lewartowa i Leyzerowi	
Moszkowiczowi zaręczyciele	571 9
Judkowi Lewi z Leszna	489 17

	o Czerw: Złt: Złt:
Joselowi Isaakowi z Wodziaławia	250
Samuelowi Jonas Peretz: z Lew:	185 16
Michelowi Eliaszowi z Piotrkowa	122 12
Mejor Barł oyeu i synowi bądź sukcesor:	403 13
Nachmanowi Mendel Chaimowicz:	27 4
Israelowi Scheij z Lewartowa	20 6
Johenowi Joel zaręczycielowi	
Hierszela Peretz z Lewartowa bądź sukcesor:	300
Wigdorowi Rabinowi	16 12
Szumulowi z Łalku	16 12
Szymon: Enochowiczowi z Lublina	16 12
Jakubowi Łkówi z Śluka	16 12
Arie Isacka	16 12
Dantzigerowi Mouf:	340
Hayzykowi Samuel: z Pińczowa	16 12
Abrahamowi Israelowicz: z Krakowa	16 12
Moskowi Szlamowicz: z Brodow	16 12
Mendlowi Mendkowiczowi	16 12

i innym jakkolwiek fundusz Ur: Kabrego u siebie mającym, bądź zafawny posiadającym, a przez ten sposób ma się tego Ur: Kabrego dłużnikom pozwany, nakazuje; ażeby pomienieni pozvani, od daty obwieśczenia niniejszego edyktałnego Pozwu, za tygodni ośm czyli w ten czas, gdy ta sprawa do sądu przesyłana będzie, przed sądem niniejszym Kommissji w mieście Warszawie, przed domem Tepperowski zwanym na ulicy Miodowej położonym, odbywającym się, oświadczyć się lub przez umocowanego każdego w szczególności Plenipotenta stawili się, a to na prawne popieranie wierzycieli Ur: Fryderyka Kabrego bywającego bankiera do majątku jego ubiegających się, tudzież sądownie ustanowionych Administracji i prokuratora na rzecz mały czyniących powodów, którzy na fundowanie ordynacji Sądu niniejszej Kommissji zapewnienie przez Gazety i obwieśczenia publiczne determinującej, stosując się do dokumentów, kłaga kantorowych, korespondencji i innych pism, pozywają o to, aby was do zapłacenia sumy w górze przy każdym w szczególności z pozwanych położonych, a podług dowodów ma się Ur: Kabrego należących wraz z zailemi przowizjami i wydatkami prawnymi obowiązującymi, a w przypadku stawienia się lub nie? przez was, i należności nie zapłacone, aby rygor pozwany egzekucji podług prawidła i ołoby każdego pozwanej egzekucji podług prawidła Kommissji rozciągnąć, innych zaś fundusze jakiegokolwiek nie wiadome bądź Ur: Kabrego, bądź powyższych debitorów jego mających (które się niniejszym prawem arszynują) do okazania onych pod karą podwojonej wartości i utratą pretensji, iakaby natychczas funduszowali, przymuląc; zaczynam macie się stawić, na pretensji długie odpowiedzieć; fundusz satysfakcji okazać; albowiem czyli się stawicie lub nie? na terminie z niniejszego pozwany przypadającym, wyrok zaoczny i ofiatyczny iako Sądu Naywyższego przeciwko wam ogłoszony będzie, i eksekucja niezwłoczna iak wyżej wlokazana zostanie.— Działo się w Warszawie d. 26. Mca Stycznia R. Pańskiego 1798.

(L. S.) A. M. Mędzrecki Kom: Bank: Pfarz.

D O N I E S I E N I A.

W Poniedziałek, to jest: dnia 10. Grudnia, o godzinie trzeciej po południu, czyniona będzie publiczna umowa, względem Liwerunku 1073. Winsplow 6, korcy: pize się: tylśc siedmdziesiąt trzy Winsplow sześć korcy Owła, 5533. Cetrarow 55. funtow, pisze się pięć tylśc pięćset trzydzięści trzy Cetrarow, pięćdziesiąt pięć funtow Siana, i 1436. kop. 15 wiązek, pisze się tylśc czterysta trzydzięści sześć kop, piętnaście wiązek Słomy dla kawaleryi tu w Warszawie konfliktującej od 1. Stycznia 1799. do ostatniego Września tegoż Roku. Umowa ta czyniona będzie publicznie, w przynotności deputowanego JP. Helwiga Kamery J. K. Mci niżej podpisaney Woienno-Ekonomiczney tajnego Konsyliarza i Dyrektora; najniżej żądającym Liwerunek takowy odany będzie; pod warunkami przy Licytacji ogłoszonym ma się; Nikt jednak do licytowania przypuszczony nie będzie; kto nie złoży natychczas pewnej i niezawodnej kaucyi w summie 6.000 Talarow. Zyczący łobie zafawny takowego Liwerunku, mają się stawić w rezydencji Kamery tajny J. K. Mci na Terminie wyżej wzmiankowanym, i złożyć oświadczenie swoje względem oferty: zapewnia się zaś, że z najniżej żądającym układ takowy zawartym zostanie, z ostrzeżeniem aprobacyi Generalnego Departamentu Skarbu Prufs Południowych-Dan w Warszawie dnia 19. Listopada 1798. Roku.

J. K. Mci Prufs Południowych Woienno-Ekonomiczna Kamera.

Gustaw Radzanowski Obywatel Warszawski, chce skafskować handel swoy sukienny tu w Warszawie, w Rynku Miasta starey Warszawy w kamienicy narożnej pod Nr: 1101 w podłóż Wunsza tytuowaney, ma honor uwiadomić Przesławioną Publiczność, że ueterminował się dla przedszego pozbycia się tego handlu sukiennego, cenę wyższych swych towarow nadzwyczajnie zmniejszył, tak, że kupujący na lokcie pignąc się procent taniej iak zwyczajnie, a kupujący na postawy dwadzieścia procent taniej kupi iak zwyczajnie się kupia. Handel ten sukienny do tychezas iak naydołkonalej w sukna wszelkiego gatunku, fajety angielskie w dawnych gatunkach, Francuzkie fajety, sukna Francuzkie, Gierlickie i ordynaryjne iako też w alpakki, baje, i kamirki iest asortowany tak, że dostatecznie każdy kupujący gustowi i ładnemu swemu dogodnie tym lepiej będzie mógł być usłużony ile rychlej się zgłaszają. Sukienny ten handel skafskować się mający w kamienicy narożnej na przeciw Ratusza miasta starey Warszawy w podłóż Wunsza.